心、东方网

力科技股份

有限公司、

湖北京山轻

工机械股份

有限公司

就拟设

立万象

科云达

成初步

意见

2017 年

3 月 29

日

  无  不适用  否 无 履行中

2017 年

3 月 29

日

关于签

署设立

合伙企

业意向

书的公

告

（2017

-019）

汤臣

倍健

股份

有限

公司

BASF SE、

BASF

Personal

Care and

Nutrition

GmbH

就精准

营养的

科技研

发及市

场应用

建立合

作关系

2017 年

5 月 23

日

  无  不适用  否 无 履行中

2017 年

5 月 23

日

关于与

巴斯夫

签署研

发战略

合作协

议的公

告

（2017

-035)

十五、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

□适用  √不适用

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

2、重大环保情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□是  √否  □不适用

十六、其他重大事项的说明

□适用  √不适用

十七、公司子公司重大事项

□适用  √不适用

汤臣倍健股份有限公司   2017 年半年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

股份变动的原因

√适用  □不适用

公司原激励对象陈庆宇因个人原因离职，已不符合激励条件，根据公司《2016年限制性

股票激励计划（草案）》的相关规定，公司决定对陈庆宇所持已获授但尚未解锁的限制性股

票共计200,000股进行回购注销。2017年4月10日，公司召开了第三届董事会第二十七次会议、

第三届监事会第十七次会议，审议通过了《关于调整限制性股票回购价格的议案》、《关于

回购注销离职激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，公司独立董事对相关事项

发表了独立意见。

2017年4月27日，公司召开2017年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购注销离

职激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。

2017年6月26日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司审核确认，公司上述限

制性股票注销事宜已于2017年6月26日完成。本次回购后，公司总股本由1,470,321,880股减

少至1,470,121,880股。

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 598,176,880 40.6834%   -200,000 -200,000 597,976,880 40.6753%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 597,926,880 40.6664%   -200,000 -200,000 597,726,880 40.6583%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 597,926,880 40.6664%   -200,000 -200,000 597,726,880 40.6583%

4、外资持股 250,000 0.0170%   0  0  250,000 0.0170%

其中：境外法人持股

   境外自然人持股 250,000 0.0170%   0 0 250,000 0.0170%

二、无限售条件股份 872,145,000 59.3166%   0 0 872,145,000 59.3247%

1、人民币普通股 872,145,000 59.3166%   0 0 872,145,000 59.3247%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,470,321,880 100%   -200,000 -200,000 1,470,121,880 100%

汤臣倍健股份有限公司   2017 年半年度报告全文

36

股份变动的批准情况

√适用  □不适用

2017 年 4 月 27 日，公司召开 2017 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于回购注

销离职激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。投票表决结果如下：表决结果：

同意 712,103,142 股，占出席会议股东(或股东代理人)所持有表决权股份数的 99.9995%；

反对 3,600 股；弃权 0股。其中，中小投资者表决结果：同意 241,400 股，占出席会议中小

投资者所持有效表决权总数的 98.5306%；反对 3,600 股；弃权 0 股。

股份变动的过户情况

□适用  √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东

的每股净资产等财务指标的影响

√适用  □不适用

公司在本报告期回购 200,000 股限制性股票，总股本由 1,470,321,880 股减少至

1,470,121,880 股，股份变化数量占公司总股本的权重很小，对公司财务指标基本不影响。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

梁允超 532,958,806 0 0 532,958,806 高管锁定股 2018-01-04

汤  晖 5,396,000 0 0 5,396,000 高管锁定股 2018-01-04

陈  宏 15,425,000 0 0 15,425,000 高管锁定股 2018-01-04

梁水生 15,725,000 0 0 15,725,000 高管锁定股 2018-01-04

孙晋瑜 13,004,540 0 0 13,004,540 高管锁定股 2018-01-04

龙翠耘 1,063,334 0 0 1,063,334 高管锁定股 2018-01-04

蒋  钢 304,200 0 0 304,200 高管锁定股 2018-01-04

2016 年限制性股

票激励计划授予

的36名激励对象

14,300,000 200,000 0 14,100,000 股权激励限售股

根据公司 2016 年限制性股

票激励计划（草案）的有关

规定执行解锁

合计 598,176,880 200,000 0 597,976,880 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用  √不适用

汤臣倍健股份有限公司   2017 年半年度报告全文

37

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 57,516
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）
0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

梁允超 境内自然人 48.34% 710,611,742  0 532,958,806 177,652,936 质押 16,000,000

重庆新丰佳贸易

有限公司
境内非国有法人 1.92% 28,200,000  0 0 28,200,000 冻结 28,200,000

中国证券金融股

份有限公司
国有法人 1.92% 28,157,188  未知（见注） 0 28,157,188 未质押或冻结

杭州三赢实业有

限公司
境内非国有法人 1.91% 28,100,000  0 0 28,100,000 冻结 28,100,000

梁水生 境内自然人 1.49% 21,900,000  0 16,425,000 5,475,000 未质押或冻结

陈宏 境内自然人 1.46% 21,500,000  0 16,125,000 5,375,000 未质押或冻结

中央汇金资产管

理有限责任公司
国有法人 1.24% 18,174,200  0 0 18,174,200 未质押或冻结

孙晋瑜 境内自然人 1.18% 17,339,388  0 13,004,540 4,334,848 未质押或冻结

黄琨 境内自然人 0.96% 14,064,000  0 0 14,064,000 未质押或冻结

科威特政府投资

局
境外法人 0.74% 10,831,215  3,420,748 0 10,831,215 未质押或冻结

战略投资者或一般法人因配售新股

成为前 10 名股东的情况（如有）
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说

明

前十名股东中孙晋瑜女士为公司控股股东及实际控制人梁允超先生的岳母，存在关联关系。

其他股东公司未知是否存在关联关系或一致行动。

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

梁允超 177,652,936  人民币普通股 177,652,936

重庆新丰佳贸易有限公司 28,200,000  人民币普通股 28,200,000